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Lietuvių tauta Vilniaus išsižadėti negali. Z f ggkos lietuviai 
toliau tęs Vilniaus vadavimo darbą!

LIETUVOS PRAMONES ĮMONES IEŠKO 
LIETUVIU SPECIALISTU AMERIKOJE

AMERIKOS DELEGACIJA JAU ATVYKO 
Į PAN-AMER1K0S KONFERENCIJĄ

ŠIANDIEN

S. E. VITAITIS

Albert N.

DAR

į Jame

- Kul- KLAIPĖDA, gruodžio 6 d.

į

Numatoma:

būklei, 
Klaipėdos krašte bet kokius 
išpardavimus.

— šiais metais iš Lietuvos 
paukščiai į šiltus kraštus skri
do daug vėliau, kaip kitais me
tais.

nevėžio—Joniškėlio geležinke- 
| lis ir 21 kilometro Panevėžio

Pumpėnų plentas.

Vilniuje organizuotis Lietuvių 
Mokslo Draugijai esąs Lenki
joje susidarančios atmosferos 
simbolis.

Nesusikalba su savim
Nežino Klaipėdos padėties 
Vokiški bailiai

Atsakingas
Chaperau, kuris traukiamas 
atsakomybėn už moteriškų 
drabužių šmugeliavimą iš 
Prancūzijos į Ameriką.

Jauniausias. — Lindley G. 
Beckworth, 25 metų am
žiaus Texas valstybės atsto
vas J.A.V. Kongrese. Jis yra 
jauniausias kongresmenas.

KLAIPĖDA, gruodžio 6
— Priešrinkiminiuose Kultur-i

, verbando mitinguose dalyvau- j dentai surengė demonstracijas 
Jau per Į ja Vokietijos gen. konsulato ir reikalauja iš Italijos atimti

VILNIUS. — Gauta žinių, 
prof. Herbačauskas Kalėdoms 
žada atvykti į Kauną pasisve
čiuoti. Kaune jis išbusiąs apie 
mėnesį laiko.

KAUNAS, gruodžio 6 d. — 
klausimai bus tarpvalstybinė šiomis dienomis Lenkijos mi- 
Amerikos kontinento prekyba, i nistras Lietuvai p. Charwatas

Čekų darbo batai i joną i koslovakijog Darbo Ba-
talijono nariai dabar t ‘jus tkelius, kurie jungia
Čekų pramonės centrus : cija. Vokiečiams paėmus
Sudetų kraštą čekai neteko daugelio kelių ir geležinke
lių, kuriuos finansuoja iš anglų gautais pinigais.

lamente, kad šiuo metu nega
li būti jokios kalbos apie ko
lonijų davimą Vokietijai. Par
lamento nariai MacDonaldui 
kėlė ovacijas.

Tėvynės redaktorius nesusi
kalba pats su savim. Jis pri
pažįsta, kad “buvusi demokra
tiška Čekoslovakijos valdžia 
dabar viską daro tik taip, kaip 
Hitleris nori”. Vienok apsisu
kęs prikaišioja Lietuvos vals
tybės vadams, kad jie nusi
lenkdami Hitleriui papildę 
Klaipėdos išsižadėjimą ir švel
nindami Lietuvos kaimyninius 
santykius su Lenkija “pražiop
sojo puikiausią progą išlaisvin
ti Vilniaus krašto lietuvius”. 
Būtų įdomu išgirsti, kaip Tė
vynės redaktorius esamose są
lygose būtų “laisvinęs” Vil
niaus krašto lietuvius?

Jei daug įkartų galingesnė 
už Lietuvą Čekoslovakija buvo 
priversta nusilenkti Vokietijai 
ir Lenkijai ir jei “buvusi de
mokratiška Čekoslovakijos val
džia” pildo visas Hitlerio už
gaidas, tai ar išmintinga smerk 
ti Lietuvos užsienio politiką? 
Tik paskutinis durnelis ir kraš
tutinis demagogas gali nesu
prasti, kad Lietuvos padėtis 
nei kiek negeresnė už Čekos
lovakijos padėtį. Nežiūrint to, 
šiandien Lietuva dar turi dau
giau savistovumo už Čekoslo
vakiją. '

TIRIA GALIMUMUS PRA- 
’ PLĖSTI PREKYBOS APY

VARTA SU PRANCŪZIJA

Cordell Hull tariasi su kitų valstybių delegatais 
svarbiais konferencijos klausimais

Reikalingi Lietuvai auto inžinieriai, meisteriai, 
mechanikai ir prižiūrėtojai

MIRĖ VOKIETININKŲ SU
MUŠTAS DARBININKAS !

KLAIPĖDA— Gruodžio 4 
dienos vakare Priekulėje vo-| 
ikdetininkų sumuštas lietuvis > 
darbininkas Jenušys, kuris to j 
pasekmėje gruodžio 5 d. ir j 
mirė. Junkaičiuose vokiečiai i 
sunkiai sužalojo galvas dviem j 
pašto darbininkams. Be to, ■ 
gruodžio 5 d. išdaužyti Vytau
to Didžiojo gimnazijos, Klai- i 
pėdoje, langai.

ATIMTA 128 PASAI 
IŠ LIETUVIU

LIMA, Peru, gruodžio 8 d. 
— Jungtinių Amerikos Valsty
bių delegacija į aštuntąją Pan-1 
Amerikos konferenciją, kuri 
prasidės gruodžio 9 d., jau at-! 
vyko. J.A.V. delegacijos pirmi- ' 
ninkas Valstybės Sekretorius ' 
Cordell Hull teėjęs iš laivo tuo 
jau pradėjo įsa eilę pasikal
bėjimų su Pietų Amerikos vals- ! 
tybių diplomatais, svarstytinais • 
konferencijoje klausimais. Iki 
šiol p. Cordell Hull tarėsi su j 
Peru, Chile, Argentinos ir 
Ecuadoro delegatais. Konfe
rencijoje, be kitų klausimų bus 
svarstoma moterų teisių reika-: 
las. Kaip žinoma, svarbiausi 
konferencijos f dienotvarkėje |

LENKIJOS MINISTRO LIE
TUVAI CHARWATO PA

REIŠKIMAS SPAUDAI

Kartu Tėvynės redaktorius 
pasirodo ir visišku nežinėliu 
Klaipėdos kra§tO"“pa^^eš."Jis 
tikrina, kad “skriaudžiami” 
Klaipėdos krašto lietuviai tik 
dabar pradėję galvoti apie au
tonomiją ir sako:

“Bet jie nori ‘autonomijos’, 
tikėdamiesi, kad prie tos au
tonomijos jie savo krašte bent 
sargų vietas galėtų gauti. Tuo 
tarpu ‘autonomija’ yra tik Hit
lerio sugalvotas pabūklas Klai
pėdai pasiimti į savo rankas”.

Vadinasi, Tėvynės redakto
rius dar nežino, <kad Klaipėdos 
kraštas buvo autonomiškas jau 
tuomet, kai Hitleris Austrijoje 
namus maliavojo ir nei nesva
jojo apie Vokietijos diktato
riaus sostą. Kiekvienas lietuvis 
žino, kad Klaipėdos kraštas 
valdosi autonomiškai visą lai
ką nuo pat Versalio taikos pa
sirašymo. šito fakto nežino tik 
vienas Tėvynės redaktorius. 
Vienok drįsta kalbėti apie to
kius dalykus, apie įkuriuos ma
žiausio supratimo neturi.

KAUNAS. — Tenka patirti, 
kad atitinkamose įstaigose yra 
tiriami galimumai padidinti 

prekybos apyvartą su Prancū
zija ir sutvarkyti prekybos rei
kalus su Egiptu, sudarant pre
kybinį susitarimą. Kada bus iš
tirti galimumai padidinti pre
kybos apyvartą su Prancūzija, 
numatoma jai pasiūlyti pra
plėsti esamąjį prekybinį susi
tarimą.

Vokietija Lietuvai šiuo me
tu yra suteikusi papildomus 
kontigentus parduoti už 62,000 
litų ančių ir nustačiusi kontin
gentą kiškiams 800,000 lt. su
mai. , — - •

Ieško naujo kelio iš Atlanto 
į Ramųjį vandenyną •

WASHINGTON, gruodžio 8 
d. — Vėliausiu laiku nuolat, kai 
bant apie naują karą, Jungti
nės Amerikos Valstybės pradė
jo galvoti apie naujo kanalo 
kasimą, jungti Atlantą su Ra
miuoju vandenynu. Kaip žino
ma, dabar tuos du vandenynus 
jungia Panamos kanalas, bet 
jeigu karo metu priešas fi ka
nalą subombarduotų, tai^tektų 
iš Atlanto į Ramųjį vandeny
ną plaukti aplink visą Pietinės 
Amerikos žemyną. Dabar ruo
šiamas planas iškasti naują 
kanalą tarp Nicaragua ir Cos
ta Rica respublikų per Nicara
gua ežerą. Toks kanalas kai
nuotų $725,000,000.

ANNA MARIE HAHN {VYK
DYTA MIRTIES BAUSMĖ

COLUMBUS, Ohio, gruodžio 
8 d. — Vakar vakare apie 8 
valandą Columbus kalėjime 
įvykdyta mirties bausmė Anna 
Marie Hahn, kuri buvo nuteis
ta už keturių vyrų nunuodymą. 
Keletą kartų prieš mirties 
bausmės įvykdymą ji bandė 
apeliuoti į aukštesnį teismą ir 

i prašė gubernatoriaus pakeisti 
j mirties nuosprendį kalėjimu iki

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad pakvaišę Klaipėdos krašto 
naciai užpuldinėja ir terori
zuoja lietuviškų mokyklų mo
kinius. Tik vienos savaitės lai
ku padaryta apie 80 užpuoli
mų Klaipėdos miesto gatvėse.

Kiekvienam suprantama ku
riuo tikslu naciai užpuldinėja 
lietuvius mokinius. Jie nori to
kiu teroru sulaikyti lietuvių • gyVOS galvos, bet gubemato- 
jaunimą nuo larakymo lietuviš- n*us atsisakė. Ji paliko vieną 
kų mokyklų. Nacių teroristai sūnų. 
mano, kad jų užpuldinėjami ir i 
mušami lietuviai atsisakys eiti I 
į lietuviškas mokyklas ir eis į 
jų mokyklas, kuriose naciai ga- | 
lėtų vokietinti lietuvių jauni- Į 
mą. Žinoma, naciai klysta ti- dalyvaujant 
kėdamiesi teroro priemonėmis 
nuslopinti lietuvių tautinį susi- • tas naujas 38,5 kilometrų Pa 
pratimą.

Vokiški teroristai kartu pa 
si rod o ir paskutiniais bailiais. Į 
Jie užpuldinėja ir sumuša tik 
jaunesnioji amžiaus mokinius 
ir mergaites mokines. Tokių 
užpuldinėjimų keliu sumušta kurie tiki, kad vokiečiai yra į 
apie 50 mergaičių. Vadinasi kultūringa tauta. Tuo tarpu Į 
nacių teroristai drąsūs tik prieš I Klaipėdos krašto vokiečiai pa-, 
vaikus ir mergaites, kurie ne- sirodo net be jokios garbės! 
pajėgia apsiginu. v . barbarais. 1

Atidarytas naujas Panevėžio 
— Joniškėlio geležinkelis
KAUNAS. — Gruodžio 3 d. 

vyriausybės ir
Bažnyčios atstovams, atidary-

KLAIPĖDA, gruodžio 6 d.
— Šiomis dienomis dar atimti
128 pasai iš lietuvių, kas reiš-i apsisaugojimas nuo bet kokios i spaudai pareiškė, kad Lenkijos 
kia, kad tie asmenys negalės ' svetimos įtakos ir fašizmo įsi-1 vyriausybė nori su Lietuva pa- 
ateinančiuose rinkimuose bal- galėjimo Amęrikos kontinente sirašyti abi šalis patenkinantį 
suoti. Vokietininkai pasiryžę ir Prezidento Roosevelto ben- i prekybinį susitarimą. Leidimas 
atimti vietos gyventojo požymį drojo apsigynimo planas.
iš visų, apie kuriuos mano, kad 
balsuos už lietuviškus sąrašus.

ITALAI KONCENTRUOJA 
KARIUOMENE TUNISO 

PASIENYJE
TUNIS. Afrika, gruodžio 8 

d. —- UP. žiniomis Italijos Gu
bernatorius Libijoje', Maršalas 
Balbo pasiuntė į- Tuniso pasie
ny keletą kariuomenės pul
kų. Prancūzijos karo vado
vybė- Tunise taip pat pasiuntė 
daugiau kariuomenės į Libijos 
pasienį ir sustiprino viso pa
sienio apsaugą.

STATOMA SPORTO SALĖ 
13,000 ŽIŪROVŲ TALPOS

KAUNAS, gruodžio 6 d. — 
Šiomis dienomis pradėta staty
ti būsimoms Europos krepšinio 
pirmenybėms Kaune sporto sa
lė, kurioje tilps 13,000 žiū
rovų. Pirmenybes globos Vals
tybės Prezidentas.

Šios konferencijos darbais ir 
nutarimais labai susidomėjo 

•i Vokietijos, 'Italijos ir Sovietų 
Sąjungos vyriausybes, 'kurios 
čia turi savo specialius stebė
tojus. MIRĖ REŽ1SORIUS KON

STANTAS GLINSKIS

KAUNAS, gruodžio 8 d. — 
Kylant Lietuvoje prekybai ir ■ 
pramonei ir besikuriant nau
joms pramonės įmonėms, atsi- j 
rado didesnis pareikalavimas I 
lietuvių specialistų. Amerikos Į 
Lietuvių Akcinė Bendrovė Kau | 
ne plečia savo automobilių da- i 
lių ir auto taisymo įmonę ir Į 
jai dabar reikalingi lietuviai 
specialistai, .įkurių norima gau- į 
ti iš Amerikos Jungtinių Vals-Į 
tybių.

Amerikos Lietuvių Akc. Į 
B-vė samdo lietuvius kompe
tentingus inžinierius, mechani
kus ir meisterius, galinčius sa- 
vystoviai vesti dirbtuvių sky
rius, prižiūrėti dirbančius ir 
duoti jiems nurodymų, gami
nant automobilių dalis arba 
juos remontuojant.

Siūlymus su trumpu gyveni
mo aprašymu ir dirbtuvių va
dovybių atsiliepimais, nuro
dant pageidaujamą atlygini
mą ir apsigyvenimo laiką, siųs
ti šiuo adresu: Amerikos Lie
tuvių Akc. B-vė, Kaunas, Li
thuania. Pageidautini norintie
ji dirbti ilgesnį arba visą laiką.

NAUJA AMERIKOS NOTA 
VOKIETIJAI

WASHINGTON, gruodžio 8 
d. — Jungtinių Amerikos Vals
tybių vyriausybė vakar pasiun
tė. Vokietijai naują notą, ku
rioje reikalauja, kad visų Ame 
rikos piliečių, turtas Vokie
tijoje nebūtų naikinamas, taip 
pat reikalavo apsaugos Ame
rikos piliečiams Vokietijoje.

KAUNAS. — Gruodžio 3 d 
mirė žinomas dramos režisie
rius Konstantas Glinskis. Jis 
jau prieš didįjį karą vaidino 
lietuvių teatro rateliuose, o ne
priklausomoje Lietuvoje buvo 
vienas iš Valstybės Teatro 
dramos kūrėjų.

INFORMUOJAMA LENKŲ 
VISUOMENĖ APIE LIE

TUVIUS
PROF. HERBAČAUSKAS 

ATVYKS I KAUNA

Išteka. — Romoje paskelb 
ta. kad Italijos karaliau: 
duktė Princesė Maria netru 
kus ištekės už Princo Lc

_ ..Bourbon o,

GYVENTOJUS PRIEŠ PRANCŪZIJA
Prancūzijoje studentai rengia demonstracijas 

prieš Italiją ir reikalauja jos salų

Klaipėdos Krašto Direktorija 
draudžia turtą pardavinėti 

Klaipėdoje

ROMA, Italija, gruodžio 8 
d. — Kaip staigiai Italijoje 
prasidėjo demonstracijos prieš 
Prancūziją ir italų spauda pra
dėjo kampaniją už gražinimą 

, taip

Tai biaurūs vokiški bailiai 
Vienok yra tokių neišmanėlių

B Z

¥ i

VILNIUS. — Vilniaus De
mokratų Klubas surengė spe
cialų Vilniaus krašto lietuvių 
būklei pažinti vakarą, 
lenkus informavo patys lietu
viai. Įžanginį žodį tarė
tūros” švietimo draugijos pir
mininkas Ant Krutulys,* po to 
“Kultūros” sekretorius St. Šu
lija kalbėjo apie lietuvių kul
tūrinę ir švietimo būklę, o “Lie 

, tuviškojo Baro” redaktorius 
i inž. M. Kraužlys apie ekono-
• minį kaimo gyvenimą. Po pa- 
! skaitos kelias valandas buvo 
. diskusijos.

Demokratų Klubas nutarė su 
lietuviais užmegstus santykius 
padaryti dar glaudesniais. Nu-

• tarta šaukti daugiau šiuo rei
kalu pasikalbėjimų.

j pirmąjį pasikalbėj.mą demo-! Klaipėdoje oficialūs asmenys. Sardiniją ir Sicilijos salą, 
kratų klubo vadovybė pareiš-jToks vieša, vokiečių grupių, j Londone, Kolonijų Minis- 
kė, kad ji smerkianti adminis- j rėmimas kitos valstybės ofi- tras MacDonald pareiškė Par-

j tracijos politKą ir iš šridies už- ciajjų asmenų yra neįprastas 
| jaučianti tragiškai lietuvių reiėkinys ir prieštarauja tarp- 
būkle:. - tautiniams papročiams.

Prieš keletą mėnesių demo
kratų klubas tautinių mažu
mų reikalu esąs rašęs Lenkijos 
vidaus reikalų ministrui pa-

• reiškimą, tačiau atsakymo ne- 
į gauta, rašęs lenkų spaudai, bet 
į tik dalis laikraščių tai tepami- 
Į nėję savais žodžiais.

Vilniaus Demokratų Klubui I 
j pirmininkauja prof. Krydl. Lie- 
i tuvių reikalams skirto vakaro 
dislkusijoje, tarp k.ta ko, daly-

• vavo prof. Eisenberg, adv. Br. 
. Krzyžanowski. red Węskowicz 
i adv. Szabelski ir kt.

— Vokietininkų sauvaliavimų senų teritorijų,
pasėkoje, pašlijus ekonominei staigiai ta kampanija ir liovėsi.

Direktorija uždraudė a^ad visi italų laikraščiai, 
kurie prieš pora dienų pradė
jo kiršinti italus prieš Prancū
ziją ir reikalauti gražinti Kor-. 
sikos salą, Tunisą ir kitas teri
torijas, dabar nutilo. Vietoj to 

: italų spauda pabrėžtinai pa- 
Į žymi, kad Romos Berlyno 
i “ašis” stipresnė, negu bet ka- 

d. į da buvo.
Tuo tarpu Prancūz joje stu-

Vokietijos oficialūs asmenys 
Klaipėdos vokietininkų 

susirinkimuose

Spaudos ir ekonominių įstai
gų vadovai išvyko deryboms

KAUNAS, gruodžio 6 d. — 
Šiomis dienomis Eltos direkto
rius p. Dailydė išvyko į Varšu
vą tartis spaudos reikalais, o 
eksporto bendrovės Maisto pir
mininkas direktorius Tallat-

iŠ DANCIGO PRIVERSTI 
IŠVYKTI 138 LENKAI

DANCIG. — 138 Len 
piliečiai, gyveną Dancige 
r.e šiomis dienomis b 
imti, ir policijos buvo 

Kelpša išvyko į Maskvą ekono-1 pasirašyti pareiškimus, 
minių derybų. se pasižadėjo nedelsdami 

Dancigo išvykti.

■ Atidaryta jubiliejine meno 
rinkinių kurinių paroda
KAUNAS, gruodžio 4 d. — 

Valstybės prezidentas Antanas 
Smetona atidarė jubiliejinę 
meno 237 rinktinių kūrinių pa-

MIRĖ BEDŪMINI0 PARA 
KO IŠRADĖJAS ORAS

WASHINGTON, gruodžio 8 1 
d. — šiomis dienomis mirė dr. | 
Charles Edward Munroe, be-1 kiek ša 
dūminio parako išradėja#
buvo kilęs iš Naujosios Angli-|4:28. 
joa. 1 min.

Saulė teka 7
Dienas i
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PERIMANT SVARBŲJĮ DARBA

Vakar dienos VIENYBĖS laidoje tilpusi kablegrama iš

AR ATEITIES KARE BUS NAUJU GINKLU?
*■ * * A-'-’ - - K,

Kauno, kurią prisiuntė Amerikos lietuviams Vilniaus Vada
vimo Sąjungos ir Vilniaus Geležinio Fondo buvę centro ko- 
anitetai. galutinai nusako, kad Vilniaus vadavimo darbas per
vedamas išimtinon Amerikos lietuvių išeivijos globon. Ame
rikos lietuvių visuomenės vadams nelieką kitos išeities, kaip 
tik neatidėliojant perimti to svarbaus ir garbingo darbo va
dovybę ir visu nuoširdumu dirbti Vilniaus vadavimo fronte.

Tiesa. Amerikos lietuviams, ypatingai tautiškąja! ir katali
kiškajai srovėms. Vilniaus vadavimo darbas nėra naujas. 
Iki .šiol visu galimu nuoširdumu ir pasišventimu tautininkai ir 
,kaw likai dirbo Vilniaus vadavimo fronte, palaikydami Vil
niaus Vadavimo Sąjungos skyrius, ruošdami Vilniaus pagro
simo minėjimui parengimus, rinkdami aukas, pardavinėdami 
^Vilniaus pasus ir kitais būdais rūpindami medžiaginę paramą 
Vilniaus krašto ir visos Oku puotos Lietuvos lietuvių tauti
nių ir kultūrinių darbų paramai. Taigi Amerikos lietuviai tau
rininkai ir .katalikai nemaža prisidėjo prie šio visai rautai svar- 
į-haųs darbo.

Mūsų supratimu. laikinąją Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
eentro -valdybą turėtų sudaryti bendru susitarimu tos srovės, 
kurios iki šiol Amerikoje palaikė Vilniaus vadavimo veiklą. 
Kviesti i toki bendra darba vadus tu sroviu, kurios iki šiol

- *. C 4. v v z

Vilniaus vadavimu nesirūpino, būtų tik bergždžios pastangos. 
Jei tų srovių vadams iki šiol Vilniaus vadavimas nerūpėjo, tai 

. jie ir toliau šiuo darbu nesirūpins. Vėliau, kuomet Įsikurs 
daugiau Vilniaus Vadavimo Sąjungos skyrių ir kuomet esanti

. . skyriai persitvarkys kaipo ..pilnai teisėti sąjungos juridiniai 
vienetai, tuomet Vilniaus Vadavimo Sąjungos centro valdy
ba bus renkama kaip nurodo-sąjungos statutas.

Būtų geistina, kad visa Vilniaus vadavimu susidomėjusi 
spauda išreikštų savo nuomonę perimamo šio svarbaus darbo 
sutvarkymu. Svarbu, kad su komažiausiu atidėliojimu galė- 

-tumėm perimti mums pervedama Vilniaus vadavimo darbą.

SPAUDOS APŽVALGA

“Bet gi dabar Amerikos lietuviams tenka perimti visas 
'Vilniaus vadavimo darbas. Dabar Amerikos lietuviams tenka 
sudaryti ir vyriausioji .šio darbo vadovybė, kuri visos tautos 
,va r du dirbs toliau garbingą Vilniaus vadavimo darbą. Suda- 
.fįant tokią vadovybę Amerikos lietuvių gyvenime. negalima 
vaduotis siaurais sroviniais sumetimais. ReĮkia sudaryti Vil- 

riiįjĮBS vadavimo darbui tokia vadovybė, kuria galėtų pasiti
esėti ir pasitenkinti ne tik Amerikos lietuvių visuomenė, bet ir 
visa tauta, .kurios vardu tas darbas bus dirbamas.

Krikščionių Darbininkų Su- kad iorns vra garantuotas sau- 
važiavimas Kaune gumas, šita sistema, kuri atsi-

Lietuvos Žinios aprašo K riks 
čionių Darbininkų sąjungos 
suvažiavimą Kaune, kuriame 
iškelta darbininkus paliečian
čių reikalavimų. Sąjunga sa
ko turinti 42 skyrių Lietuvoje 
ir 6.000 nariu (viso darbininku 
Lietuvoje dabar apie 40,000). 
Suvažiavime nusiskusta, kad 
ne visi kunigai noriai šią dar
bininkų organizaciją paremia. 
Be to. reikalauta įstatymų ke
liu nustatyt; kai kurių darbi
ninkų rūšims atlyginimą ir at
sikratyti svetimtaučių meistrų 
įmonėse.

Brandus Politikos Pa
aiškinimas

Lietuvoje yra sukurta Lietu
vos Vakarų Sąjunga, kurios 
tikslas rūpintis Klaipėdos ir 
Rytų Prūsijos lietuviškais rei
kalais. Tos sąjungos skyrius 
Kaune turėjo susirinkimą, ku
riame pirmininkas Sidzikaus
kas davė pranešimą “Vidurio 
Europa ir Lietuvos Vakarai”. 
Pranešimas, matyti, buvo labai 
brangus ir jį dienraštis Vaka
rai šitaip nupasakoja:

“Miuncheno konferencijos 
išdavos galbūt paženklins vi
siškai naują Europos politkos 
laikotarpį. Buvome visi suaugę 
su tam tikra sistema, kaip ji 
reiškėsi Tautų Sąjungoje. Toji
riatema numatė, kad bet ku- j tam tikron sąjungos, aljansai, o yra tie mirties spinduliai? Ogi ir jos jmonė atiteko Lenkijai
riuoa ginčus tarp valstybių rei-' dabar yra “ašys“. Tolimesnė > tai yra spinduliai, kurie naiki- Užtad Silezijoje išlyginant šie
kia spręst: taikiu būdu. O at-i Europos politikos raida dar na visą gyvybę — augmeniją, j ną lenkai grąžino Čekoslova
akiros valstybės, tuo labiau į nėra pakankamai paaiškėjusi”. Įgyvūniją, žmones. Tai yra tam kams du valsčius su 1.041 gv
mažosio*. turėjo turėti jausmo, j Vyt. tirvydas tikros trumpos elektromagne- ventoju. - - .

1 m., Gruod zio-£>e<. 4> d.

Bendras Lietuvos la: xinosios so st mes Kauno vaizdas^nuo Aleksoto kalno. VDV

Įvairūs ginklai amžių bėgyje 
yra nuolat tobulėję ir tobulė
ję. Parako atradimas įnešė tie
siog perversmą į žmonių apsi
ginklavimą ir i kovos metodus. 
Dabar jau nebereikėjo stoti 
vienam priešui prieš antrą akis 
akin, o buvo galima žudyti iš 
tolu.

Pradžioj, žinoma, šaunamie
ji ginklai buvo baisiai netobu
li, bet vėliau vis tobulėjo ir to
bulėjo, kol priėjo prie mūsų 
laikų revolverių, šautuvų, pa
trankų, minosvaidžių ir t.t.

Praūžė didysis karas, parei
kalavęs beveik 20 mil. aukų.
Didysis karas tesitęsė vos ke- 

1 tvertus metus, bet ginklų pato- 
i bulinimo srity per tuos ketve
rius metus buvo padaryta dau- 

i giau, kaip per keliasdešimt 
1 metų taikos metu.

Nuo didžiojo karo pabaigos 
• neseniai ’atšventėme 20 metų. 
; Nors buvo pranašaujama, kad 
j didysis karas žmonijos isto- 
! rijoje būsiąs paskutinis karas, 
tačiau šiandien aiškiausiai visi 

i matome, kad anksčiau ar vė- 
; liau vėl įsiliepsnos baisus ka- 
i ras.

Todėl suprantama, kad visų 
su baime žiūrima Į ateitį ir; 
klausiama, kokiais ginklais busi 
kovojama, kokiais įrankiais 
žmonės ateity vieni kitus nai-i 
■kins. Juk šiandien visos di-1 
džiosios ir net mažosios valsty
bės milžiniškais tempais gink
luojasi, juk ginklavimuisi išlei
džiami milžiniški pinigai. Tai 
argi už tas milžiniškas pini
gų sumas yra dirbami tik šau
tuvai. kulkosvaidžiai, patran
kos. tankai, statomi lėktuvai, 
karo laivai, yra ruošiami ir 
tokie ginklai, apie kuriuos 

rado po didžiojo karo sukrėti- 
■ mų ir po ilgų metų galvojimo. 
; atrodė, nustatė būdus ir meto- 
dus, kaip išlyginti bet kuriuos 
kylančius ginčus. Bet jau tais 
laikais, kai po karo žemėlapiai 
buvo kitaip sudaromi, buvo 
aišku, kad ne viskas Europoj 
tvarkoj. Tiesa buvo nusistatyta 

i visus kylančius nepasitenkini-1 
; mo klausimus spręst taikiu bū-i 
j du: politnius Tautų Sąjungoj,! 
i teisinius Haagos Tribunole ir j 
1 kitur. Ir mes toje sistemoje da-i 
' lyvavome, turėdami reikalu, 
Paryžiuj, Genevoj, Haagoj tai: 
dėl santykių su Lenkija, tai ' 

jlėl kai kurių Klaipėdos klau-į 
simų. Bet Europoje nepasiten- < 
kinimas vis buvo auginamas ir 
brendo. Buvo kasamasi po tais1 
pagrindais ir jie griaunama

“Šiandien tarptautiniuose į 
santykiuose kai koriais atžvil- : 
giais jau nebegalioja teisės; 
ir teisėtumo dėsniai, o vješpa-1 
tauja anarchija. Kaip dalykai 
toliau formuosis, ar bus prieita , 
prie keturių didžiųjų valstybių 
lyg ir direktorijos, ar šiaip ko
kia nors nauja sistema susida-: 

i rys. dar neaišku. Tuo tarpti 
Europoj nepasitikėjimas dar 
auga, o kartu nuolat didėja 
gi n k lavintasis. Tai lyg prieška-j 

triniai laikai, kada buvo “g nk-! 
I luotą taika”. Tuokart buvo

žmonija iki šiol nieko nežino
jo? Juk per tuos 20 metų ben
drai technika padarė didelę 
pažangą, juk įvairūs mokslai 
žymiai pažengė pirmyn, tai ne

jaugi karo technikoj nėra nie
ko naujo? Juk mokslininkai 

Į per tuos 20 metų triūsė savo 
laboratorijose, juk chemikai 
nuolat darė bandymus su nuo
dingosiomis dujomis, juk fi
zikai darė bandymus su viso
kiais mirties spinduliais ir ra
diju m.

Apie naujai išrastuosius ar 
išrandamuosius ginklus laiks 
nuo laiko spaudoje yra buvę 
daug spėliota, nes ko nors tiks
lesnio niekas nežino ir negali 
pranešti. Mes gyvename to
kius laikus, kad dažnai viskas 
yra palenkiama karo reika
lams. Seniau naudingi moksli
ninkų išradimai tuojau būdavo 
panaudojami praktikoje — ir 
jais galėdavo naudotis visi 
žmonės, visos valstybės, šian
dien kiekvienas naujas moks
lininko išradimas, nors jis tu
rėtų ir milžiniškos praktikinės 
reikšmės, bet jei tik jis yra 
slepiamas, tiesiog visomis jė
gom a saugote saugomas, kad 
tik niekas nieko apie j| nesuži
notų, kad tik kitos tautos juo 
negalėtų pasinaudoti.

Taigi, jei prasprunka kuo
met žinios apie naujus išradi
mus. tai netyčia, dažnai netiks
lios. dažnai tik spėliojimai.

Jau nuo seniau yra kalbama 
apie mirties sp ndulius. Kas gi 

I

tinės bangos, infra raudoni ar 
ultrafioletžniai spinduliai. Di
džiausius bandymus su trum
pomis radijo bangomis darė 
pereitais metais m irusis italų 
mokslininkas Markoni. Iš tie
sų, jo pasiekimai šitoje srityje 
yra labai dideli. Todėl šian
dien užsienio spaudoj tenka 
skaityti žinių, kad Italija atei
ties kare turėsianti perskelia
mų ginklų (mirties spinduliu). 
Tačiau mokslininkų ir karo 
technikų abejojama, ar mir
ties spinduliai iš tiesų šiandien 
jau gali būti tiek ištobulinti, 
kad ateities kare galėtų būti

i sekm.ngai ir platesniu mastu 
pavartoti.

Bet užtat kaip apie tikrą da- 
: lyką jau kalbama apie trumpą
sias radijo bangas, kuriomis 
galima būsią sustabdyti lėktu
vu motoru veikimą. Vadinasi, 
veikiant iš tam tikro atstumo 

: trumposiomis radijo bangomis. 
• lėktuvų motorams bus kliudo
ma veikti ir jie, pagaliau, turės 

i sustoti. Lėktuvai, nebeveikiant 
| motorams, turės kristi žemėn.
Ginklas iš tiesų baisus. Tačiau 
nuo šito ginklo jau esanti iš
rasta apsaugos priemonė, bū
tent. lėktuvas yra aptraukia
mas vadinamuoju “Faradėjo 
narveliu”, tam tikra medžiaga, 
kuri nepraleidžia jokios radi- 
jacijos. Taigi, vos gimė naujas 
baisus ginklas, ir tuojau išras
tas nuo jo apsisaugojimas.

Ateities kare, manoma, pa
sirodys jau ir stratosferiniai 
lėktuvai. Stratosferą šiandien 
tyrinėja - Įvairūs mokslininkai. 
Tačiau apie stratosferinius lėk
tuvus tuo tarpu dar nieko ne
girdėti. Bet esama žinių, kad
ir tokių lėktuvų jau yra pa
gaminta. Jei iš tiesų kare jau 
pasirodytų stratosferiniai lėk
tuvai, tai visa dabartinė apsau
ga nuo puolimų iš oro netektų 
reikšmės. Ką. veiksi sakysim, 
su priešlėktuvinėmis patranko
mis, jei lėktuvai skris 7—8 
klm. aukšty? Kadangi yra iš
rasti specialūs prietaisai, ku
rie padeda tiksliai nutaikyti ir 
iš didelių aukščių, tai supran
tama, kad stratosferiniai lėk
tuvai ateities kare būtų reikš
mingas ginklas.

Čia dar reikėtų paminėti 
bakterijas, naująsias nuodin
gąsias dujas ir kt. naujus gink
lus, kurie bus panaudoti atei
ties kare. Apie patobulintuo
sius ginklus —'toli šaudančias 
patrankas, tankus, kulkosvai
džius ir kt., — čia jau. žino
ma, nebetenka ir kalbėti.

Ateities karas vis dėlto turės 
būti, baisus. L. U.

% PRIE SAGUTES ATI
MAMAS ŠVARKAS

Tokia antrašte čekų spauda 
rašo apie naujosios Čekoslova
kijos Lenkijos sienos ištaisymą 
Tešino krašte. Būtent, demar
kacinė linija ten buvo perkirtu
si anglių kasyklos "Ludvik 
Įmonę—vartai į tą Įmonę bu
vo atsidūrę Lenkijos pusėje, o 
pati įmonė su visa kasykla bu
vo pasilikusi Čekoslovakijos pu 
sėje. Papildomai ištaisant galu
tinę valstybių sieną visa kasykla

LIETUVA LENKO AKIMIS
(Tąsa iš pereito num.)

Toliau rašoma, kad žemės; 
reforma palietusi dvarus, kad į 

jų savininkams tepalikta 8— 
150 ha. Girdi, kituose kraštuo
se žemės reforma buvusi įvyk
dyta dar žiauriau, pvz., Latvi
joje, Estijoje, nekalbant jau 
apie Sovietus.

“Žemės Ūkio Ministerija dar 
prieš žemės reformą suorgani
zavo ūkio kursus ir pratimus 
būsimiems ūkininkams, parū
po agronomų ir instruktorių, 
kurie pamokė vyrus ir moteris 
darbuotis ne tik lauke, bet ir 
namų ruošoj. Iš pradžių in
struktoriai patys tokius ūkius 
organizavo, ruošė trobesių sta
tybos planus, padėjo įsigyti in
ventorių ir apskritai Įvedė ūki
ninką i normalias ūkininkavi- . 
mo vėžes.

“Nereikia pridurti, kad vals 
tybė visų pirma žeme aprūpi
nusi savanorius ir kareivius. ! 
tuo būdu atsilygino už pagalbą 
karo metu.

“Be to, valstybė padėjo ūki- i 
ninkams parduoti ūkio produk- i 
tus, įkūrė kooperatyvus, kurie i 
šiandien valstybės prižiūrimi 
sudaro galingą kooperatyvų 
sąjungą”, čia paminimas 
“Maistas”, “P i e n.ocentras”, 
“Lietūkis”, “Lietuvos Cukrus”.

“šie kooperatyvai ir akcinės 
sąjungos turi ir tą gerą požy
mi. kad neleidžia tautinėms 
mažumoms paimti ūkiškojo 
gyvenimo vairo į savo rankas. 
Maža to. valstybė kas kartas 
daugiau tautos ūkio šakų kau
pia savo rankosna, negriauna 
privačios nuosavybės teisių ir 
tai daro be rėksmingo kovos.su 
žydais šūkio. Lietuvos žydai 
negali skųstis persekiojimais, 
nors praktiškai- maža, ir kas 
kartas mažiau, bet turi Įtakos 
ūkiškajam šalies gyvenimui.

“Taip Įvykdyta žemės refor
ma sukūrė 34,925 naujus 
ūkius, o 25,576 smulkius ūkius 
papildė. Be to, dar 3,370 nau
jų sklypų gavo mokyklos, ligo
ninės ir kitos kultūrinės ir švie
timo institucijos.

“Naujų ir senųjų ūkių na
šumą paveikė ir melioracija. 
3/4 Lietuvos ploto reikalinga 
nusausint:, šis darbas pradėtas 
kanalų kasimu ir drenavimu. 
Tuo būdu pagerinta 406,326 
ha. senųjų ūkių ir 9,950 ha. 
naujųjų. Ūkininkams pasipelni- 
jusiems melioracija, šleolos iš
dėstytos ilgais terminais, o tie, 
kurie nesulaukė geresnio našu
mo, gavo atlyginimą. Instruk
torių steigiami ūkio rateliai ir 
ūkio spaudos paplitimas (čia 
jau beveik nėra analfabetiz
mo) pakėlė apskritai ūkio ly
gį: ūkininkai dirba kas kartas 
racionaliau, gauna didesnį pel
ną. Tai pavaizduoja šie skai
čiai. Ten, kur 1909 m. hekta
ras maždaug davė 20,9 kvin- 
talų (kviečių, 17,3 miežių, 134 
bulvių, dabar duoda 24.9. 24,2, 
246.

Kas kartas daugiau dirba
mosios žemės, kas kartas ma
žiau nenaudojamos. Tatai pri
pažįsta ir mažiausiai su i n te re-1 
suoti dvarininkai. Planingai: 
rūpinamasi geresniais javais ir 
daržovėmis, pvz., kviečiais, 
cukriniais runkeliais.

“Kadangi Lietuvos žemė la-> 
hiairtt nka gyvulių auginimui, 
tą i intensyvinama K aritis.1 

1913 m. Lietuvos plote buvo 
apie 766,000 raguočių, 1937 
m. — 1,172,240. Naujakurių 
ūkiai puikiai prosperuoja. ūkis 
duoda didesnį pelną, galima 
didinti mokesčiai, kurie ūkio 
srityje Lietuvoje yra didesni, 
kaip Lenkijoje, bet tai kartu 
užtikrina gerą atlyginimą ad
ministracijai ir kariuomenei. 
Ypačiai daug valstybė pelnosi 
išveždama ūkio produktus. 
Tai yra ir biudžeto ramstis. 
Nors gyventojų skaičius paau
go, bet. išvežimas didėja.

“Privaloma pabrėžti, kad 
nuolatinis Ljetuvos kaimo pa
dėties pagerėjimas yra vidaus 
jėga ir atspara prieš užsieni. 
Nors pasaulinė krizė Lietuvos 
neaplenkė, tačiau liaudies bū
ties pagerėjimas ir tuomi pa
čiu plintąs švietimas, be to. vi
siškas nebuvimas miestuose, be
darbių, valstybę susieja i vie
numą, neišskiriant ir tautinių 
mažumų liaudies.

“Ir čia yra Lietuvos valsty
bės politinės ir kultūrinės Įta
kos pajėgumas. Lietuvoje tai 
laiku suprasta ir lenkiškumas 
nyksta”.

Prieš kelis metus, kuomet 
i socialistai dar nebuvo pasi
bučiavę su komunistais, ša- 
lomskas vienoj lietuvių koloni

joj sakydamas prakalbą pasa
kė, kad Grigaitis su Michelso- 

Į nu pirmutiniai turėtų būti pa- 
j statyti prie sienos ir su jais at
siskaityta kaipo su darbininkų 

: priešais. O šių eilučių rašytojui 
pagrasino gerai išperti kailį ir 
atskirti nuo visuomenės.

Kada lankėsi V.V. Sąjungos, 
atstovai ir vėliau V. Uždavi-t 
nys, kodėl komunistų biuras. 
A. Bimbos įsakyttas, išleido 
spec alius lapelius. kuriuose 
šlykščiai išplūdę* Lietuvos vai-, 
džią ir Vilniaus Vadavimo Są-J 
jungą desperatiškai šaukė ne 
ceno pirmesniente aatovgms ■

Dabar A. Bimba Laisvėje, i 
atskaitęs komunistinės liaudies 
vardu dekretą Lietuvos prezi-j 
dentui, pasakė kur jam bus į 
vieta, kada ta liaudis gaus pro- į 
gą. Tik visa bėda Bimbai, kad f 
nė jis,nė jo' ta liaudis tokios; 
progos negavo ir negaus.-.

i A. Bimba graudžiai apver- 
, kęs Vilniaus lietuvių likimą ir 
komunistiškai išplūdos Lietu- j 
vos valdžią, kam uždarė Vii- Į 
niaus Vadavimo Sąjungą, su-į 

isunka: “Kur glausis, prie ko 
i šauksis Vilnijos lietuviai? Juosi 
i terorizuos Lenkijos valdžia, jų į 
išsižadės Lietuvos valdžia, bet Į

• mes nepamiršime savo pri-1 
Upaustų brolių”.

Tai krakodiliaus ašaros. Kur ; 
Bimba ir visi komunistai buvo, 
kai dar nebuvo uždaryta Vii- j 
niaus Vadavimo Sąjunga? Kur 
Bimba ir visi komunistai buvo,

• kai tautininkai ir katalikai rin- i 
ko aukas Vilniaus Vadavimo i 
Sąjungai ir pardavinėjo Vii-j 
niaus pasus? Kodėl Bimba su

i vsa ižgamų šaika kaip už lie-! 
tuvių kariami šaukė neduoti 
nei cento Vilniau* Vadavimo 
Sąjungai! ?

ir Uždaviniui, nors jie ir nerin
ko tu centu? C

Dabar kada tokiom aplin
kybėm susidėjus Vilniaus Va
davimo Sąjunga jau negalės 
viešai savo vardu teikti pagel- 
bą Vilnijos lietuviams tai ir iž- 
gama Bimba pradėjo verkti 
krakodiliaus ašaromis.

Komunistai yra geri specia- 
: ILstai naudotis kitų nelaimėm. 
Jie rinko aukas šiaurės Lietu

vos n ūke atėjusiems lietuviams 
ir patys tas aukas prarijo. 
Renka aukas “atsteigti demo
kratiją Lietuvoje” ir politi
niams kaliniams, bet patys jas 
praryja čia, Amerikoj. Dabar 

i vėl pamatė progą aukas rinkti 
ir Bimba tuoj pravirko krako
diliaus ašaromis, tikslu sugrau

dinti lietuviu visuomene, kad 
; sėkmingiau būtų galima pasi- 
' pelnyti.

Brangūs lietuviai, nesiduoki
te įtraukti į komunistų žaban
gas, kad jie neiškratytų jūsų 

! kišenius savo naudai. Dėkitės i 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius, kurie yra visose lietu- 

j vių kolonijose ir tik per tuos 
Į skyrius šelpkite savo aukomis 
i prispaustus brolius lietuvius 
Arilnijoj. Amerikoj gyvuojanti 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
.skyriai veiks kaip ir ikšiol vei- 

• kė ir jų niekas čia neuždarys.

Nors tam tikrom aplinky
bėm susidėjus Lietuvoj sulai
kytas Vilniaus Vadavimo Są
jungos veikimas, tačiau Vil
niaus vadavimo darbas nebus 
nutrauktas. Pradėtas V.V. Są
jungos darbas bus tęsiamas ir 
toliau, tik jis eis kitu keliu ir 
kitoj vadovybėj.

Dabar mums, Amerikos lie
tuviams, reikia dar labiau 
Įtempti savo jėgas ir energin
giau imtis darbo toje dirvoje, 
neduodant progos komunis
tams išnaudoti visuomenę.

Titnagas

SĄŽININGAS VAGIS

Tikrai sąžiningo vagio būta 
Rotterdame. Ten viena našlė, 
atlikusi šiomis dienomis pirki
nius krautuvėse, staiga pasige
do rankinuko, kuriame būta 
visų jos sutaupų—2020 gul
denų grynais pinigais ir 500 gul 
denų vertybės popieriais, o taip 
pat auksinio žiedo. Po dviejų 
dienu moteris savo rankinuka 
su visais jame buvusiais daik
tais. išskyrus 20 guldenų, gavo 
atgal iš policijos. Pasirodo, 
tas rankinukas buvo rastas vie
noje pašto dėžėje. įdėtas voke 
su parašu, kad jį atidaryti teisę 
turi tik policija. Voke taip pat 
rastas mašimėk rašytas raštelis, 
kad siuntėjas radęs tą rankinu
ką autobuse ir pasiėmęs iš jo 
20 guldenų savo badaujančiai 
žmonai ir vaikams maisto nu
pirkti. o visa kita grąžinąs. 
Laiminga moteris apgailestavo, 
kad sąžiningas vagis pats neat
nešė jai rankinuko, girdi, būtų 
davusi jam daug daugiau rady
bų. Policija gi patarė jai atei
tyje savo sutaupąs laikyti tau
pomoje kasoje, o nesinešroti su 
savimi.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

f VIENYBĘ

kovos.su
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NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ 
KOLONIJAS APLANKIUS

įspūdžiai pro autobuso langą. Praėjusios audros 
pėdsakai. Worcester is. Pirmasis gilus sniegas.

' Bostonas. Gautos mintys ir įspūdžiai

Šeštadienis. Lapkričio 19- 
toji. Nakčia turiu apleisti New 
Yorką ir vykti VIENYBĖS 
dienraščio reikalais j. didesnes 
Naujosios Anglijos lietuvių ap
gyventas kolonijas. Kelionę 
turiu atidėti sekmadienio rytui, 
nes lietus sulaiko.

Brėkštantis be sniego žiemos 
rytas mane sutinka didžiulia
me autobuse, kuris palieka New

Manhattan’ą. Queens. Harle
mą, Bronx ą. Pon Jefferson a 
.ir kitus priemiesčius. Pro akis 
prabėga New Yorko apylinkių 
jr valstybės vaizdai...

Autobusas “įžengia’ į Con- 
iOecticut'o valstybę. Pirmieji 
pakelės vaizdai šiurpulingai nu
krečia. Rugsėjo mėn. praūžusi 
audra čia giliai įbrėžė savo 
ženklą ir paliko nuostolių ran
dą. Gražūs pakelės medžiai 
stūkso išvirtę. Ilgasis liemuo 
-nuplautas ir nutęstas tolyn nuo 
kelio, kad judėjimo neužblo
kuotų. Šaknys su visu kelmu 
dar stūkso šalia kelio... Skun
džiasi praeiviui negailestingai be 
laiko nuskinta gyvybe... “Tai 
nelemta audra mane nugalė
jo“... Panašūs vaizdai tęsiasi

i £ N i B R

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos valdyba (iš kairės į dešinę); dr. J. J. Ko- 
wąrskas — vicepirm., dr. J. Kelia — iždin.. dr. Geo rge A. Wiltrakis, dr. Bronius '
Zubrickas, — rast., d r. Kazys Draugelis— draugijos pirmininkas.

PAGERBTAS PASIŽYMĖ
JĘS PROFESIJOJE 

DR. WILTRAKIS
Dalyvaujant nariams ir sve-

RUOŠIAMAS DIDŽIULIS 
KONCERTAS

MONTREAL, Canada. — D. 
L.K. Vytauto Klubas š. m. 
gruodžio 11 d. 6 vai. vak. ren
gia didžiulį koncertą. Koncer
tas ivvks 2161 St. Cheterine

Koncerto programa sudėtin
ga ir graži. Bus išpildyta eilė 
dainų iy k tų pamarginimų. 
Rengėjai kviečia visus Mon
trealo lietuvius skaitlingai kon
certe dalyvauti. Įžanga tik 15 
centų. Dramos sekcija

ta dar kuriais nors vakarais. 
Mokytoja bus p-lė Ramanaus
kaite.

Reikia priminti, kad šis užsi- 
b rėžimas SLA 4Tto apskričio ir 
kuopų pasirįžimas šį darbą va
ryti nėra vien tik darbas SLA 
organizacijos labui, bet darbas 
yra visos lietuvių tautos labui. 
Todėl visų lietuvių tėvų parei
ga yra leisti savo vaikus į lie
tuvių kalbos mokyklą ir ją 
remti.

IŠ ANSONIJOS LIETUVIU 
GYVENIMO

su iki Bridgeport. Čia pamaty
si ir gražų namą be stogo, kuris 
visai pakeičia savo vaizdą, pa
matysi tvartą i šoną pasvirusi. 
Krito vaizdas i akis. Raudo
nas tvartas. Didelėmis raidėmis 
ant pasvirusio šono baltai už
tepta ‘ Hurricane ”...

Pirmiausiai pakrečiu senes
niuosius. Užsuku pas visuomet 
linksmą, žilaplaukj, visuomet 
įauna. Jokūbą Raukti. Tai se-

> ir ' . Ik , C

n as vietos lietuvių pionierius. 
Nerandu dėdės“ Jokūbo na
mie. Randu Jo sūnų. Pasikal
bame bendra gyvenimo ir dar
bo tema. Pagaliau “parbrau- 
kia“ ir “senukas.“ O. nusistebi, 
p. Rauktys. vieny bietis čia! 
Na. kaip viskas, dėdė, klausiu? 
Gerai, sako. Einame prie te
mos. Gaunu iš p. Raukčio ge
rą įspūdį ir nuomone apie dien- 
lašti VIENYBE. Sako, mes

K *

tuojau jau turėsime eiti pas?
Abraomą- į Juozapato pakai- į čiams daktarams 
ne šienauti, tai jaunesnioji kar
ta turi užimti mūsų vietas. Ži-į rengė. gruodžio 3 dieną 
nau. sako, dabartinis vyr. re-: 
daktonus p. Vitaitis dar yra 
jaunas ąavp dvasia ir -tikrai 
dar praskins jauniesiems kelią..J

Aplankau pp. Mozūraičių 
šeimą. Mano geri prieteliai. 
VIENYBĖS dienraščiu paten
kinti ir negali be jo apsieiti, jei 
kurią dieną pavėluotai gauną. 
Jaunasis Jurgis Mozūraitis turi 
stiprų ir gražų balsą. Tai ta- į 
lentingas vaikinas. Gaila, nėra 
lėšų. Su laiku galėtų prasimušti 
į žymių daininirfkų eiles.

Ant. Janušonis kažko per
daug išsiblaškęs paskutiniu lai
ku. Skundžiasi bedarbe. Tai

Lietuvių Daktarų DiHugija su-

■ daros Klube, savo nariui, dr. 
G. A. Wiltrakiui, pagerbimo 
bankietą. Prie nuoširdžių kal- 

i bų Lietuvos konsulo dr. P. 
Daužvardžio, dr. M. T. Strrkol. 
dr. S. Biežio, dr. A. L. Graičiū- 
no, dr. P. Z. Zalatoriaus, dr. 
B. Zubricko, dr. Jakubs ir ki
tų. Draugijos pirmininkas, dr. 
K. Draugelis, įteikė garbės na
riui artistiškai pieštą, su na
rių parašais, pagarbos pažy
mėjimą.

Šiam bankietui progą davė 
American College of Surgeons 
organizacija priėmusi dr. 
George A. Wiltrakį savo nariu 
ir suteikdama jam dar “Medi
cal Records Honor Certifi- 

Worcesteno lietuviu veteranas i cate”, 
ir žymus veikėjas. Pageidauja i 
VIENYBĖJE daugiau novelių i 
ir erotinių apysakų. Žada VIE-i 
NYBĖJE pats pradėti 
Laukiama.

Aplankau senuosius 
nuosius vienvbininkus. /
J. Šiugždinis. ilgametis VIE
NYBĖS skaitytojas, turįs gerą 
siuvykla. 326 Millbury Str., 
prityręs siuvėjas: p. Šablinską. 
kuris skaito VIENYBĘ jau ke
liolika metų: VI. Jankauską,

Tai bus sekmadienio vakaras. 
Bus suvaidinta dviejų veiksmų 
komedija “Nenoriu Jurgio’ . 
Po vaidinimo bus šokiai ir bu- 

Įžanga 
centai.

fetas su užkandžiais, 
i šį vakarą bus tik 25 
Su ta pačia įžanga bus duoda
ma laimėjimo numeriai, su ku
riais bus galima išlaimėt! dova
nų. nes moterys stengiasi pa
ruošti keletą vertingų ir naudin
gų dovanų išlaimėjimui. Į ši

nutarta pakviesti Ji 
valstijos Amerikos 

i-

vakarą yra 
visi Conn.
Legijonų lietuviški postai.
kimasi. kad jie visi pakvietimus
priims ir pasistengs pas mus

Prasidės lietuvių kalbos 
pamokos

ANSONIA, Conn. —- SLA j 
apskričio noru ir pastangomis' 
įsteigti viešas lietuvių kalbos ■ 
mokyklėles kur tik randasi SL' 
A kp. šiam kilniam sumany
mui vykdant vietos SLA 66-ia 
kuopa įsteigė mokyklėlę ir šį Į 

, šeštadienį, gruodžio 10 d. lie- 
tuviii parapijos salėje nuo 9:30 
vai. ryto iki 11:30 bus pirmoji i

• pamoka. Ir toliau tuo pačiu j 
laiku šeštadienias bus tęsiamos

atvykti. Mes jau dabar svars- j 
tome kaip atvykusius iš kitur 
svečius būtų galima gražiau pri- į 
imti ir pavaišinti.

Šiame Lietuvių Moterų Ame- . 
rikos L^gijono 8-to posto Tai- ■ 
kos kuopoje daugiausia darbo ir i se‘ - - 
energijos Įdeda ponia S. Tarnu- • - _ .
levičienė. kuri tik prieš septynis Į 
metus yra atvažiavusi iš Lietu- i 
vos. todėl pas ja lietuvišku jė- , ,, , ‘. lietuviu kalbos pamokos
gų ir energijos ištekliai dideli.

yra gera lošėja, jau keletą • Jei susidarys tam 
kartų pasirodžius scenoj vi- skaičius suaugusių arba 
siems patiko. Ji ir dabar 

“Nenoriu Jurgio’ motinos ro
lėje. J. Dičkienė

SO. BOSTON, Ma.<s. — šeš
tadienį, gruodžio 10 d. radijo 
programas per stotį WORE, 
8:00 vai. ryte bus:

1. — Dainininkė Ona Tu- 
rauskienė iš Cambridge.

2. — Kalbės dr. Jonas Rem
sis iš Cambridge.

3. — Radijo kontestas.
Sekmadienį, gruodžio 11 d. 

radijo programas per stotį 
W0RL, 9:30 vai. ryte bus ac- 

t kantis:
1. — Jono Tamulionio or-

2. — Lietuvių Vyrų Grupė 
iš Nashua, N. H. vadovau
jant Jonui Tamulioniūi/.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę i stotį

tikras WORL, Lithuanian Program, 
jau Boston, Mass., pranešdami sa- 

loš j mokančių lietuviškai skaityti ir vo įspūdžius. j
rašyti, tai bus pamokos paskir- Steponas M inkus,

LIETU VISKAME MONTREALE
Vytauto Klubo pirmininkas parengimuose. 

Juškevičius, padarė išmintingą' 
nuosprendį ir atsisakė nuo vie- i 
tos. Kandidatuoja trys: Va
nagas. Šarkis ir Vilkaitis. Jus* 
kauskas nesuprato tikrųjų klu
bo reikalų, nes vieton bendra
darbiauti su tautine ir katali- • i

atsakomingą kiška Visuomene bei jų draugi-!

Dr. 
tuvis,. 
užima 
vietą Elgin State ligoninėj, yra jomis, 

į docentu Loyola Medical mas kairumo 'apaštalams, kurie 
; School, duoda paskaitas'Chica- 
Į go Post-Graduate School of ■ 
: Sergery, yra U.S. Army Medi- 
j cal Corps atsargos kapitonas, 
: pirmininkas Physician’s Ass- 
i ociation of the Department of 
; Public Welfare of the State of
Illinois, ir šalia to viso, vra- I 7 * V

' veikliu nariu Am. Liet. Dakta-J 
1eilę metu I”** *rirų Draugijoj. Jis yra kilnios';

1-2 ar daugiau metų atgal buvo Į dvasios darbininkas, kupinas i 
L į VIENYBES agentu, ponus Ma- į energijos. visuomet siekiąs 

'-čionius, Juozą Pupka. p. Iva- aukšto ir tiesioginio tikslo ne- 
, nauską. p. Martišių. Atlankau eikvodamas žodžio ar laiko.
jaunuosius: A. Poškevičių. Jo- Amerikos Lietuvių Daktarų 
na Doda ir eile kitu. ‘Draugija stato dr. G. A. XVil-

• wrrxTvn^c i traki savo nariams ir prof e-/ 
Randu naujų _ IE1 YBĖS j s.jjaį sektinu pavyzdžiu ir lin- 

djenraščiui pritarėjų ir skaity- :j-į jam tolesnių pasisekimų ne

Wiltrakis yra tikras lie
čia gimęs ir augęs. Jis 
aukštą ir

rašineti. jis davėsi prikalbineja-
3 vai. popiečiu didžiulis i 

Greyhound busas pasiekia \Vor- 
cesterio miesto vidurį. Stotis. : 
Worcesteris... Anie 10.000 lie- A 
tuvių. Pusantrų metų čia gy- į 
venta. dirbta, svajota...

Tiesiai drožiu į Lietuvių 
į 

Piliečiu Klubą... Patenku i veik 
prasidedanti Aušrelės choro 20- • 
ties metų jubiliejaus koncertą. 
Čia tuoj sutinku, kaip laimei. 
Aušrelės vieną iš pirmųjų stei
gėjų Ant. Janušoni ir P. Skric- 
kį. Baltų aušreliečių būrys tik 
marguoja... Rengiasi savo di
džiuliam koncertui. Čia pat su
tinku Worcesterio lietuvių vei
kėjus: J. Raukti. Ant. Kriau- 
ciali. J. X'lozuraiti. J. Žemai- teju. ^Aplankau ir biznierius, tik asmeniniai bet ir lietuviu 
taiti. p. Juoziūną. Aušrelės cho- Juozas Naveckas trejetą mene- tautos gerovei. Narys
ro ilgametį mokytoją Joną Dir- šių atgal atsidarė naują moder- , —--------------------
veli. J. Krasisska. 4. « V

lietuvybės šulai. Sutinku eilę brangakmenių krautuvę. 165 
worcesteriečių. Su visais links- A. Green St. Tai prityręs ilga- 
mu veidu tenka pasisveikinti, metėje praktikoje laikrodinin- 
pasidalinti įspūdžiais, pasikeisti ! kas. VIENYBĘ skaito jau ke- 
vienu kitu sakiniu.

350 žmonių minios salėje' 
praaidi jubiliejinis Aušrelės kon įsu virš anetų laiko valgyklą. J nkos Legijono 8-to posto Tai 
certas... Kiek džiaugsmo, kiek 
vilties, kiek aplodismentų... *

50 jaunų krūtinių gieda Tau 
tos Himną, kurį giedojo dvi
dešimts metų atgal per pirmąją 
choro pamoką. Dvidešimts me
tų atgal... Šiandien... Šiandien 
čia gimęs ir augęs jaunimas al
suoja Tėvynės meile, dainuoja, ja choruose. Užsirašė VIENY i 
Jos dainą... Dainą meliodingą. BGS dienraštį ir rikiu, kad ne- Į 
gražią... siskirs niekada.

Salėje pastebimas džiaugs-1 Pranas Šatas, ilgametis fo- • 
mas... Svečių matyti net iš to-j tografas. Modernišką foto stu-! 
limesnių kolonijų. Trijų va-Į diją turi 24 Millbury St. Drau-Į 
landų koncertas prabėga nepa- giškas ir simpatiškas žmogus, i 

Sutinku mu- Užsiprenumeravo VIENYBĘ.
Užsuku pas pp. Černius, sa-pilis, lankyti ligonius, rengti pa-’ 

| vi n inkus moderniškos foto stu-į skaitąs bei vaidihimus. Pir-i
i - sau į 

uniformas — baltas sukneles.
Čia užtrunku | tamsiai mėlynus apsiaustus ir 

Išsikalba- ■ kepuraites, kad ,būnant mieste 
Paeiliui lankau vienybiečius. I me įvairiais gyvenimo ir lietu- j kokiai parodai-apvaikščioįimui 

VIENYBĖS dienraščio skaity- j vybes klausimais. P. Černius ir lietuves moterys galėtų išeiti 
savo tautą atstovą ūda - i 

| mos. Šiam reikalui, ši mote- 
j rų Talkos kuopa rengia įdo- 
I mų vakarą 8 d. sausio šv. Ka- 
i zixaieto parapijos -svetainėje.- Į

ir jau- nėra mėgiami nei lietuvių nei 
vietos valdžios Quebec provin
cijoje. Tokiu būdu, klubui i 
grėsė legalės kliūtys ir lietuvių 
visuomenės nepritarimas. Rei
kia Juškauską pagirti, kad jis 
tai. pagaliau, suprato ir pasi
traukė. nenorėdamas toliau klu
bo reikalams ir geram vardui 
kenkti.

Artinasi Montrealo miesto 
galvos ir tarybos narių rinki
mai. ir šiemet kandidatai dau
giau dėmesio atkreipė į lietu
vius. nes klebono Bobino. stu
dento Andriukaičio, VVS sky
riaus dėka apie lietuvius gana 
daug žinių ir paveikslų buvo 
'dėta vietos /francūzų ir anglų 
laikraščiuose. Lietuviai pra-

BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALE IR PARKAS I

Vedėjas J. H. HOFMANN. į 

947-959 Willoughby aye g 
BROOKLYN. N. Y. g

< ♦.< . -a-. .

Didelės ir mažos salės baliams, į 
koncertams, vestuvėms .ir S 
rinkimams. Parkas piknikams ir g 

žaidimams. L
Didelė moderniška scena—Mo- .9 

dernįški įrengimai — Gražus 
kambariai S

Telefonu ST»gg 2-3842‘ : ĮJ, iCKiuuas o A V

deda būti žinomesni, kaip po- 3awiK«!fia!M!ia!M!fmayaUiKiatfM|MRS£££S'«a%
litinė jėga. Gaila tik. kad dar ' - ■ ■ ■■ ‘ ■■■■ .........-..... - ■■■------------- - ~... - ............. .

Tai vietos nišką laikrodžių, žiedų ir kitą Susitvėrė Lietuvių Moterų
Amerikos Legijono 8-to 

Posto Talkos kuopa

gauti veik tiek rpat pelno, 
pernai—apie šimtą dolc- 
Rašytoja Aukštaitė išpla- 

keletą Vilniui vaduoti žen- 
publikos tarpe. Vakaro

nesiranda užtektinai politiniai 
susipratusių vyrukų suorgani- 
zuoti lietuvių Kanados piliečių £ 
klubą, kuris šią lietuvių politi
nę jėga tinkamai išnaudotų, iš
reikalaudamas iš miesto val
džios atatinkamų lietuviams 
darbo vietų 
gijų-
ja savo galios organizuotai, ta-1 § ,, i v
čiau. politikieriai jau kreipia dė £ 
mesio i lietuvius balsuotojus. £ 
Vienas kandidatų Į majorus, 
pavyzdžiui, kviečia lietuvius 
(lietuvišku paskelbimu) į sa-

j vo prakalbas. Kitas (tarybos 
narys Riel) lietuvišku skelbi
mu prašo už ji balsuoti.

X

i_.ą ir kitokių privile- & 
Lietuviai dar neišnaudo-

s £ 
i x 
$ 

i

lėta metu.*■

Juozas Kairys jau dvidešimts

Pasidarbavimu p. St. Tamu- 
levičienės prieš porą mėnesių 
čia susitvėrė Liet. Moterų Ame-

vardu City Lunch. 42 Millbury , kos kUOpa Yra prisirašę apie 
St. Tai simpatiškas ir malonus ■ penkiolika narių. Į nares prii

mamos tos moterys ir merginos, 
kurių vyrai, broliai, tėvai ar 
sūnūs vra tarnavę Amerikos / k.
arba sąjungininkų kariuomenė-

žmogus. Šeima auklėjama tik
roje lietuviškoje dvasioje. Sū
nus Juozas lanko kolegiją. Dųk 
tė Stella dirba raštinėje. Gra
žiai skambina pianu ir daly- je arba Didžiojo karo dalyviai, 
vauja lietuvių veikime, dainuo- buvę sąjungininkų pusėje. Į na 

res priimama ir šiaip pasižy
mėję visuomenės veikėjos, kai
po ’'garbės narės.

Ši. tik ką susitvėrus Liet. 
Mot. Amerikos Legijonų Tal
kos kuopa yra užsibrėžus dirbti 
plačiai kultūros ir labdarybės 
srityje, kaip' tai: šelpti našlai-stebimai greitai.

ziką J. Čižauską su ponia. Pa-j
sikeįčiame bendrais įspūdžiais.

Po koncerto balius-vakanenė i dijos 9 Vernon St. Mane pa-ū miausia norima Įsitaisyti 
ir šokiai. Vėl dainos, muzika, tinka maloni ir simpatinga po- j 
linksmas klegesys... nia Černienė. C

---------- VC1k valandą laįko.

tojus ir rėmėjus, lietuvius biz
nierius. Daugumą jų sutinku 
vietos klube, kur jie čia 
žiose patalpose praleidžia

yra sušipratęs lietuvis. Visada viešai 
remia lietuviškus parengimus ir 
spaudą.

lais- Petras Jukryf* 
daugiau;.

skyriaus metiniai šokiai (baliū- 
nų balius), pelnas, kaip žino
ma; skiriamas Montrealo lie
tuvių Kalėdų Eglaitei. Šiemet 
atėjo pastebėtinas skaičius čia 
augusio jaunimo. Rengėjai ti
kisi 
kiek 
rių. 
tino 
klų
vedėju buvo A. Sakalas, prie 
baro smarkiai dirbo K. Jesutis 
ir Paznokaitis. prie valgių Pun- 
dziuvienė ir Paznokaitienė. 
prie stalų Žinaitytė, Jesutienė. 
Ivaškevičienė.

Lap. 27 klebonas Bobinas 
iškėtė padėkos pietus parapijos 
komitetui, kurio energingos 
veiklos dėka, parapijai pavyko 
pastatyti šiemet naują kleboni
ją ir pagražinti bažnyčios vidų. 
Dalyvavo devyni komiteto na
riai su žmonomis, taip pat. var- 
gon. Žižiūnas su žmona. Po 
pietų buvo kalbų ir dainų pro
gramas, 
minčiai 
ją. kuri 
istorijai, 
griežtai
kalus .laimingesne ^kryptimi. 
Buvo tartasi ir dažniau <savo 
tarpe panašius draugiškus su 
siejimus padaryti? vieną mėne
sį pas vieną, kitą pas kitą.

Pagal nustatytas taisykles, 
kurios nėra labai vykusios, nes 
neleidžia gabiam vyrui ilgėliau 
pabūti vadovaujamoje vietoje, 
kitais metais parapijos komite
to pirmininkas, regis, turi būti 
išrinktas Naruševičiui. Šiemet 
pirmininkavo Verbyla -kuris la

■Rašytoja Marė Aukštaitė ta
po pakviesta į 5 metų katali- ‘ 
ku laikraščio Amerika sukaktu-

v ■ V . • 7 * j. v

ves Brooklyne. Kaip žinoma, ji • 
dalyvavo ir VIENYBĖS 50 
metų jubiliejau.^ parengime, kur 
padarė nemaža pažinčių su ame i 
rikiečiais. Klebonas Bobinas 
tapo pakviestas į Toronto lie
tuvių parapiją (kurioje klebo
nauja svetimtautis 
išklausyti išpažinčių
lietuviškas pamaldas gruodžio

kunigas) 
ir duoti

£
■»J? v

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1>RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtu- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BUK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitejfc-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, Is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. 

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turtu dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randąs! vįsųose didęspiųoąe 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SI^A nariams —-$ŽS0.
^PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: 7 ‘

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
... t * "4 N.____ ♦

J ] _______________
| 307 West 30th Street, New York, N. Y J

t

i

—

Komitetas nutarė at- 
nusitrąukti fotografi- 
būtų brangi parapijos 
nes tai šis komitetas 

pasuko parapijos rei

Šv/Elzbietos dr-ja džiaugiasi 
gražiu pelnu iš savo šokių va- H 
karo, lapkr. 5. Pasirodo, pel-' 
no liko apie 50 dolerįų. Kada 
ši draugija rengdavo šokius ben
drai su Vytauto klubu, tai iš 
pirmininku Juškevičiaus negau-1

< davo daugiau kaip 7«J2 dole-r] 
rių. Dabar moterys rengė šo-įl 
kius rumunų salėje ir viską pa- J 
čios kontroliavo.

Pasimirė Šliakienė.. viena iš f 
senesniųjų Montrealo gyvento- į 
jų. Mirė iš bereikalingo susi
jaudinimo po sunkios operaci-l 
jos. Susijaudinimą patiekė kai
mynas lietuvis. Gaila, kad tos 
srities (Tetervil parko) lietu
viai taip ne kaimyniški ir ne 
draugiškai 
nejau taip

sugyvena. Vyrai 
sunku būti žmonė
* ■•' • ' Svečios.

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pu.<l. savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rušhi knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numeri siunčiame Dovąnai

Kreipkitės!

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

AlJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyg<
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairiu
Valgių ir.Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS

v

j

F



VIENYBĖ METINES RADUO SU
KAKTUVES

1938 m., Gruodžio-Dec. 9 d.

Great Neck’o lietuviu 
žinios

GREAT NECK. N. Y — 
Great neckieaai smarkiai ren
giasi prie vakarienės ir lak. P. 
Šaltenio sutiktuvių, kuri Įvyks 
šį sekmadienį, gruodžio 1 1 d. 
6 vai. vakare, Kasmočių salėje. 
Komisija smarkiai dirba ir jai 
gelbsti visa eilė geros valios lie
tuvių. Merginų Klubas pa
tarnaus prie stalų.1 T odėl kurie 
dar neturėjo progos pažinti šio 
klubo narių, būtinai dalyvauki
te šioje vakarienėje. Visi, ku
rie aukavo dėl lėktuvo fondo 
vakarienės metu gaus dovanas, 
kurias lak. Šaltenis parvežė iš 
Lietuvos nuo Lietuvos Šaulių 
Sąjungos. Visi prašomi įsigyti 
bilietus ‘iš anksto, kad vėliaus 
nesusidarytų nesmagumų. Va
karienė bus parengta dėl apri
boto skaičiaus, kiek tikietų iš 
anksto bus parduota. Todėl at
ėjusiems be tikietų gali pritrūk
ti vietos. Jau apie 100 tikietų 
parduota. Norintieji dalyvauti 
tuojau įsigykite. Bilietų gali
ma gauū pas komisijos narius: 
A. Vasiliauska, J. Staduli, W. 
Wolf, Mrs. Rodger, Kasmočius, 
A. Šešką, Metiginų Klubo na
res ir visose krautuvėse. Bus 
valgių, gėrimų, muzika ir 1.1.

Jack Malis (Jonas Masiulis) 
Great Necko seniausio lietuvio 
biznierio sūnus, kuris pereitą 
vasarą buvo išrinktas iš dauge
lio kontestantų, kaipo geriau
sias šokikas su savo grupe, kurį 
laiką lankėsi Naujoj Anglijoj 
—Conn, ir Mass, valstybėse.

Dėkų dienoj, lapkričio 24

Pradėjo lošti vienam New Yor- 
ko teatre (Alvin) (Boys from 
Aero Club) ir laimingai lošė 
iki 29 lapkr. ir tą vakarą šo
kant Jack Malis susižeidė koją. 
Dabar jis gydosi ligoninėje ir 
netrukus grįš namo.

Linkime greit pagyti jaunam 
artistui.

Ponia Baranauskienė, gerai 
žinomo vietos biznierio J. Ba
ranausko žmona. Dėkų dienoje 
grįžo iš Lietuvos. P. Baranaus
kienė viešėjo Lietuvoje virš tri
jų mėnesių ir parsivežė daug 
įspūdžių. Lietuvoje būti labai 
patiko. Ji aplankė daug įvai
rių Lietuvos vietų ir labai pa
tenkinta Lietuvos padaryta pa
žanga: daug naujų mokyklų, 
visuomenės įstaigų, pagerintų 
ūkių, daug naujų kelių ir plen
tų. (

Ponai Baranauskai dalyvaus 
vakarienėje gruodžio 11 d. Kas- 
močių salėje, tad turėsime pro
gos su zja plačiau pasikalbėti 
apie Lietuvą. Rep.

GĖRIMAI SIUSTI DRAU
DŽIAMA

Paštų valdyba praneša vi
siems žmonėms, kad artėjančių 
švenčių proga nebūtų su siun
tiniais kartu siunčiama ir svai
ginamųjų gėrimų. Tas yra 
draudžiama paštų valdybos ir 
valdžios nustatytu įstatymu.

Taigi, venkite savo gimi
nėms ar pažįstamiems siųsti paš 
tu gėrimų, kaip likerių, vyno 
ar degtinės. Radus, siuntinys 
bus konfiskuotas ir siuntėjas 
baudžiamas.

NEWARK, N. J.—New 
Jersey Lietuvių Radijo progra
mos vedėjai minėjo vienerių 
metų sukalktuves pereitą sekma
dienį 9 vai. ryte per stotį WH 
OM. Sukaktuvių programa su
sidėjo iš dainų ir kalbų. Pro
gramą atidarę Juozas Ratkus. 
programų vedėjas. Dainavo 
Baltos Lelijos vyrų choras, per
bėgdamas visų metų trumpoj 
formoj daineles, parašytas Juo
zo Ratkaus. Pusvalandžio pro
gramas buvo gyvas ir įdomus 
nuo pradžios iki pabaigai.

Per metus laiko programo 
vedėjai išlaikė savo prižadą ne
vartodami plokštelių (rekor
dų), bet gyvu balsu ir muzika 
linksmino klausytojus.

New Jersey Lietuvių Radijo 
per metus turėjo kelis paren
gimus, koncertus, vieną didelį 
pikniką pereitą vasarą. Kelin
tą savaitę rengia žaidimus bin- j 
go, Jurgio Dr-jos salėje. New- 
arke. Iki Uiam laikui jų visi 
parengimai buvo New Jersey, 
bet dabar susitarė su Lietuvių 
Piliečių Klubu, Brooklyne, 
rengti didelį koncertą ir šokius 
Grand Paradise salėje sausio 22 į 
dieną, 1939 m. Brooklyno lie-) 
tuviai turės progos pamatyti ir ; 
klausyti jų pačių parašytų dai
nelių su pritaikinta muzika, 
kurias išpildys Radijo Vyrų 
Choras ir solistai.

z J. J.
PASVEIKINIMU SIUNTIMO 

REIKALU

Prieš pat šventes paštai užpil 
dyti sveikinimų ir siunčiamųjų 
atviruku laiškais.

Pašto vyriausybė kreipiasi į 
siuntėjus ir prašo domės kreip-

Prašo pagalbos tremtiniams. — J.A.V. prezidento žmo
na p. Rooseveltienė šiomis dienomis kartu su A.D.F. Pir
mininku p. Green dalyvavo New Yorke surengtoje va
karienėje, kurioje kalbėta apie pagalbos teikimą ištrem
tiems iš Vokietijos žydą ms.

Artinasi Kalėdų Šventės ir 
Naujieji Metai. Artėjančioms 
šventėms atžymėti VIENYBĖS 
dienraštis rengiasi išleisti spe
cialų švenčių numerį.

Vietos ir visų kolonijų biz
nieriai pasiskubinkite su savo 
sveikinimais ir biznio skelbi
mais. Porfesionalai, skaityto
jai ir plačioji lietuvių visuome
nė papuoškite dienraštį savo 
sveikinimais ir rašiniais.

švenčių proga VIENYBĖS 
dienraščio numeris išeis stam
bus, gražus, spalvuotas. Nevil
kinkite iki paskutinių dienų.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

e------------------------ - --------

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASP6TH, N. Y.

ti Į šios rūšies siunčiamus laiš
kus. pasveikinimus; spausdin
tos pasveikinimų kortelės, atvi
rukai (greetings) galima siųsti 
ir neužklijuotame voke tame 
pat mieste ir reikia lipdyti paš
to ženklas už 1 ]/z cento nuo 
2 iki 8 auncų.l

Į kitus miestus siunčiant pa
sveikinimus paprastoje laiško 
formoje, reikia lipdyti 3 centų 
pašto ženklą. Tame pat mieste 
užklijuotas laiškas siųsti, reika
linga klijuoti 2 centų pašto 
ženklą.

Šių taisyklių prisilaikydami 
pašto darbininkų darbą labai 
palengvinkite.

Paštų valdyba.

OPERETĖS CHORO 
PRAKTIKA

Šiandien, 'penktadienį, gruo
džio 9 d., 8 vai. vak. įvyksta 
Operetės choro narių susirinki
mas ir bendra choro pamoka.

Choras rengiasi prie pirmo
jo savo viešo pasirodymo, to
dėl visų narių dalyvavimas 
praktikoje būtinas.

Valdyba.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA “The Triangle" Bar and 
į Grill su pilnu leidimu. Kabaretas, šokiai. 
! valgykla. Geroje ir patogioje vietoje.

Prie didelio kelio, netoli Rockaway Beach. 
94-04 Liberty Avenue, Ozone Park. N.Y.

APTINKA

Vincas J. Daunora
_________ ______ APTIEKORIUS --------------------------

Lietuviškas Monopolis
KIEKVIENĄ SAVAITĘ TURI DEGTINIŲ NUPIGINTOMIS KAINOMIS 

ŠIĄ SAVAITĘ YRA ŠIOS:

REPUBLIC STRAIGHT RYE, 90 proof 2/2 metų senu

mo. Kaina: kvoorta $1.89 pante 97c. Ši degtinė yra pa
daryta iš grynų rugių, prisilaikant Marylando formulų ir 

tradicijų.

TWO NATURALS, Glenmore Kentucky degtinė, 1 metų 

senumo 90 proof, kairia kvortai $1.45 3 kvortos už $4.00-

republic non siaut
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.

Arti Grand Street Telefoną*: EVergreen 7-2089 LIC. No. L 72

—............-...-........— ......-

TARZANAS DRĄSUOLIS

44. Pas merk tari* Balzo nuėjo 
liežuvio lenta j pačią stabo nas
rų gilumą. Po jo kojų buvo gi
li ir tarnai stabo tuštuma, kur 
metamos žmonių aukos. Šie 
žiaurūs laukiniai tikėdavo, kad 
tuo m i j e pagerbia Dievą, ku
ria augina medžius. Grįžęs ant 
pagrindų raganiui Kagunda 
pakėlė ranką-

Prie virvės, kuri laikė pririš
tą stabo liežuvio galą, Movė
jo budelis su aštriu peiliu. Ka- 
gunda iškilmingai suriko: “Aiii 
ja-ja-ja!” ir pamojo budeliui. 
Sis vienu užsimojimu nupiovė 
laikančią liežuvį virvę. Iškišta
sis liežuvio galas švyttelėjo 
aukštyn, kai naaruoM Balzo 
atavėrė kitą jo galą.

SIUVĖJŲ SUSIRINKIMAS

Kriaučių unijos 54-to sky
riaus priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 14 d. 7:30 vai. Į 
vakare, Piliečių Klubo svetai- 

! nėję, 280 Union Avė., Brook
lyne.

Visi skyriaus nariai malonė
kite dalyvauti, nes bus renkama 
pusė skyriaus valdybos sekan
tiems metams. Taipgi yra 
daug svarbių'dalykų aptarti.

Sekr. Ch. Nečiunskas.

UKRAINU ŠOKIAIIV

Šeštadienį, gruodžio 10 d. 
3 vai. popiet Brooklyno Muzie
juje įvyks ukrainų tautiniai šo
kiai. Šokių programą atliks 
ukrainu šokikai su savo tautiš- 
kais drabužiais.

Mrs. Mary Herman pradžio
je programos pasakys kalbą ir 
supažindins su ukrainų tauta ir 
jų kultūra. Iš svarbesniųjų šo
kių bus išpildyta: “Hopak”, 
“Arkan”—Karpatų šoikis: “Ho 
nyveeter.” Taipgi bus atlikta 
ir graži dainų programa.

Įėjimas laistos.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T«l.l Trilapi 5-3622

168 GRAND STREET,
Tri.,1 Erertraat 1-7171

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkali tavo VFiliamtburgo of*H I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N Y

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. >. p 
ir ano 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OHS AS: 
2220 Avenue J

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

Nuo staiga nusvirusios žemyn 
lentos stabo nasruose Balzo 
akimirksny nukrito žemyn ir 
trenksmingai plumtelėjo į sta
bo dugną, čia sutratėjo jo kau
lai ir usiro sąnariai. Iš stavo vi 
daus pasigirdo jo garbus rėki
mas ir vaitojimai. Susirinkusie
ji laukiniai klausė tų riksmų 
tylėdami.

; Mirštančiojo Balzo riksmai ir 
< vaitojimai svaigino Mariutę, 

kuri dabar suprato, kad ir ją 
toks pat likimas laukia. Nors 

r ji jau ir manė, kad Tarzanas 
? juos pametė, bet vis tik jo 

stipri ir galinga figūra stovė
jo jos mintyje. “Ak, kad Čia 
būtų Tarzanas...“ Bet Tarza
nas buvo toli nuo jų visų.

SALDAINIU KRAUTUVE

I
 Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS ;

Namie gaminti ledai (Ice Cream) i

■* ’ Geriausi užkandžiai ;

I
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS '

JUOZAS GINKUS ’
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 !




